
 
 

Prefettura di Grosseto 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 
 
 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

(nel seguito Codice dei contratti) 

 

  

RILEVATA  la necessità di provvedere, per l'anno 2024, alla manutenzione ordinaria del 

poligono di tiro in uso presso la Questura di Grosseto in quanto la normativa 

vigente pone l'obbligo della manutenzione di detti impianti per garantirne il 

corretto funzionamento e la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

DATO ATTO che il competente ufficio del Ministero dell’Interno ha assicurato la copertura 

finanziaria per le spese di cui sopra; 

 

VISTI  Gli esiti dell’avviso appositamente pubblicato per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse e rilevato che non è stato ancora possibile pubblicare 

la conseguente procedura avviata tramite RDO MEPA per malfunzionamento 

del predetto sistema telematico per il quale è stato necessario aprire una 

segnalazione al competente servizio tecnico ad oggi non ancora risolta; 

 

VISTA  la nota 6586 in data 13 febbraio 2024 con la quale la Questura di Grosseto ha 

rappresentato l’esigenza di iniziare comunque le esercitazioni di tiro dal 

prossimo mese di marzo al fine di consentire il dovuto addestramento al 

personale di tutte le forze di Polizia e Forze Armate presenti sul territorio della 

Provincia di Grosseto, segnalando nel contempo che la ditta AB Poligoni, 

affidataria del contratto di manutenzione per l’anno 2023, che ha peraltro 

eseguito in modo accurato senza dar adito ad alcun rilievo, si è resa disponibile 

ad accettare un incarico mensile alle stesse condizioni del 2023; 

 

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VERIFICATO che non è sottoscrivibile una convenzione per la tipologia del servizio/fornitura 

di interesse stipulata da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e che l’oggetto del presente 

affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
S
C
G
F
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
8
5
9
2
 
d
e
l
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4



 
 

Prefettura di Grosseto 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 
 
 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 

aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, 

come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato, secondo 

cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni pubbliche sono 

tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, svolta dal 

Comando provinciale dei Carabinieri/dalla Questura in qualità di punti istruttori 

della Prefettura UTG di Grosseto finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in  possesso  di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

PRESO ATTO che l’operatore ha, nel pregresso rapporto contrattuale 1) attestato il possesso dei 

requisiti generali e speciali mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei contratti; 2) assunto gli 

obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136; 4) sottoscritto il 

patto di integrità del Ministero dell’Interno;  

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5000,00 può 

derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai 

sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei contratti; 

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria ed inoltre, tenuto conto della scarsa rilevanza 

economica dell'affidamento e delle modalità di adempimento delle prestazioni 

non si richiede la cauzione definitiva; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. non essendo ragionevole prevedere, per le suesposte motivazioni, la conclusione della procedura 

avviata in MEPA in tempo utile per affidare il servizio a decorrere dal prossimo mese di marzo, 

l’affidamento oggetto di RDO decorrerà dal 1° aprile 2024 al 31 dicembre 2024, con 

sospensione del mese di agosto 2024. 



 
 

Prefettura di Grosseto 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività contrattuale e servizi generali 
 
 

PEC: protocollo.prefgr@pec.interno.it 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei 

contratti all’operatore economico AB Poligoni srl, con sede legale in Perignano (PI)via 

Piemonte 46/48 P.I.01494640509, del servizio di manutenzione ordinaria del poligono di tiro in 

uso presso la Questura di Grosseto per l’anno 2024 mediante Trattativa Diretta in MePA 

impegnando la relativa somma scaturente dalla predetta TD sul capitolo 2737/06 e.f. 2024, che 

presenta la necessari copertura finanziaria, e stabilendo che: 

a. la prestazione dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le 

indicazioni che saranno fornite dai referenti dell’Amministrazione; 

b. l’appaltatore deve utilizzare propri mezzi ed attrezzature, adeguati alla prestazione da 

svolgere e idonei ai fini della sicurezza e della tutela della salute e dell'ambiente. Tutti gli 

attrezzi e le macchine utilizzati devono essere certificati e conformi alle prescrizioni 

antinfortunistiche vigenti in Italia e nell’Unione Europea, 

c. l’appaltatore deve provvedere alla fornitura di tutti i materiali di consumo, mezzi e 

attrezzature e quant’altro necessario per l’effettuazione della prestazione; 

d. per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante.  

3. Le funzioni di Responsabile unico del Progetto saranno svolte direttamente dallo scrivente, 

dirigente del Servizio; 

4. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla 

data di ricezione della regolare esecuzione; 

5. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Grosseto 

Codice Univoco per la fatturazione elettronica: TWAIE8; 

 

Grosseto, data e numero del protocollo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Riccardo Malpassi 


		2024-02-14T09:44:19+0000
	RICCARDO MALPASSI




